
 

COMUNE DI LECCO  
SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI 

 
 
N. __4362531____ ID       Lecco, lì  28/12/2009 
  

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   
N. _1457___/ SIST  DEL __28/12/2009__________ 

 
 
 
OGGETTO Modifica impegno per spese obbligatorie. 
 
 
 

IL  DIRIGENTE DI SETTORE    
 
 Premesso che: 
alcuni tipi di trasporto di cadavere sono da considerarsi servizi istituzionali indispensabili, 
per i quali l’Ente Locale deve provvedere al trasporto, alla sepoltura ove richiesto, a 
propria cura e spese - art. 16, comma 1, lett. b del DPR 285/1990 - art. 12, comma 4, del 
DL 31/8/87, n. 359 convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma1, della legge 
29/1087, n. 440 - art. 1 comma 7 bis del D.L. 27 dicembre 2000 n. 392, convertito, con 
modificazioni, nella legge 28 febbraio 2001 n. 26 - art. 34 del regolamento regionale della 
Lombardia n. 6 del 9 novembre 2004;  
 
atteso che restano ad ogni modo a carico del Comune: 

a) gli oneri e la gestione  del trasporto dei cadaveri prima che sia stata accertata la 
morte nei modi di legge, o rinvenuti in luoghi pubblici, o abbandonati, dal luogo 
di decesso al deposito di osservazione e all'obitorio; 

b) gli oneri e la gestione del deposito di osservazione e dell'obitorio; 
c) il trasporto, senza servizi e trattamenti speciali, al luogo di sepoltura dei cadaveri 

dei meno abbienti; 
d) la fornitura del cofano mortuario, dell’inumazione in campo comune decennale; 
e) le funzioni di vigilanza e controllo sui trasporti funebri; 
 

visto che detto servizio si può suddividere in due momenti diversi: 
• servizio di recupero e trasporto delle salme rinvenute in luoghi pubblici o privati, di 

persone decedute a seguito di incidente, morte violenta o abbandonate, a 
disposizione dell'Autorità Giudiziaria, dal luogo del decesso all'obitorio, al deposito 
di osservazione sono trasporti da effettuarsi a cura dell'Ente Locale in carro chiuso 
ed in condizioni tali da non ostacolare eventuali manifestazioni di vita; 

• servizio di trasporto dal luogo di decesso al luogo di sepoltura di salme per le quali 
nessuno chieda servizi o trattamenti speciali o per i quali il Settore servizi Sociali 
abbia dichiarato lo stato di indigenza, il Comune, per tramite dell’Ufficio servizi 



Cimiteriali, deve provvedere al trasporto e alla sepoltura, in campo comune 
decennale, a propria cura e spese; 

 
considerato che occorre garantire ed assicurare la continuità del servizio stesso, di cui il 
Comune è tenuto per legge – art. 16 del D.P.R.  285/90 – art. 1 comma 7 bis del D.L. 
392/2000, convertito, con modificazioni, nella legge 28 febbraio 2001 n. 26 e art. 34 del 
regolamento regionale della Lombardia n. 6 del 9 novembre 2004); 
 
visto che il Comune di Lecco, per detti servizi, provvede, a propria cura e spese, 
esercitandoli in appalto, a turnazione, con le ditte di Onoranze Funebri di Lecco e che per 
un corretto svolgimento dei servizi in argomento ha disposto un capitolato composto da 6 
articoli; 
 
vista la lettera dell’Unione Commercianti Lecchesi in data 29/05/2007, acclarata all’Ufficio 
Protocollo in data 26/06/2007, attraverso la quale le Imprese di Pompe Funebri dichiarano 
la loro disponibilità a continuare il servizio in argomento, alle condizioni in atto ed al prezzo 
concordato di € 850,00 per il servizio funebre di cittadini indigenti e di € 450,00 per il 
recupero salma richiesta dall’Autorità, con turnazione trimestrale per ogni ditta di O.F.; 

 
vista la comunicazione fatta all’Unione Commercianti di Lecco con la quale veniva fatta 
una proroga di tre anni per le motivazioni in premessa e contestualmente, di approvare il 
relativo capitolato d’oneri composto da 6 articoli, sottoscritto per accettazione alle ditte di 
Onoranze Funebri di Lecco; 
 
Preso atto della propria determinazione dirigenziale del 20/4/2009 con la quale si 
impegnavano euro 2.550 per funerale di povertà (impegno 1087) ed euro 2.450 per 
recupero salma (impegno 1086) 
 
Visto altresì l’andamento delle due operazioni durante l’anno, nel quale sono state 
predominanti i recuperi salma anzichè i funerali di povertà; 
 
 Visto l’art. 107 del T.U. 18.8.2000 n. 267; 
 
 Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi con 
le modifiche e le integrazioni approvate dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 512 
del 21.11.2000 ed entrate in vigore l’1.1.2001;  
 
  

D E T E R M I N A 
 

1. Di diminuire l’impegno 1087 di euro 900 
2. di aumentare l’impegno 1086 di euro 900 

 
La presente determinazione non comportante assunzione di impegno di spesa, è 
immediatamente efficace ai sensi dell’art. 39, comma 6, del Regolamento di 
organizzazione. 
 
 
                       

IL DIRIGENTE DI SETTORE  
        Dott. Angelo FALBO 


